РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЧУГСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Качугский район» № 158 от 29.11.2018 «Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального района «Качугский район», в Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального района «Качугский район»
« 22 » апреля 2021 г.

    р.п. Качуг

В соответствии с Законом Иркутской области № 100-ОЗ от 12.11.2007  «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области», Законом Иркутской области № 89-ОЗ от 10.10.2008 «О наделении органов местного самоуправления областными государственными полномочиями по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», постановлением Правительства Иркутской области № 263-пп от 28.05.2012 «Об определении количества районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, создаваемых в муниципальном образовании Иркутской области, территории, на которую распространяются полномочия соответствующей комиссии, а также конкретного количества членов соответствующей комиссии», постановлением администрации Иркутской области № 65-па от 26.03.2008 «О районной (городской), районной в городе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области», руководствуясь ст. ст. 33, 39, 48 Устава муниципального образования «Качугский район», администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального района «Качугский район» № 158 от 29.11.2018 «Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального района «Качугский район» (далее – постановление):
1.1. В индивидуализированном заголовке слова «комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального района «Качугский район» заменить словами «комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Качугский район»;
1.2. В преамбуле постановления слова «Об образовании районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области» заменить словами «Об определении количества районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, создаваемых в муниципальном образовании Иркутской области, территории, на которую распространяются полномочия соответствующей комиссии, а также конкретного количества членов соответствующей комиссии»;
1.3. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: «утвердить Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Качугский район» (прилагается)»;

2.
В Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального района «Качугский район», утверждённое постановлением администрации муниципального района «Качугский район» № 158 от 29.11.2018 «Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального района «Качугский район» (далее – Положение), внести следующие изменения:

2.1.
В индивидуализированном заголовке Положения слова «Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального района «Качугский район» заменить словами «Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Качугский район»;
2.2.
В пункте 1 раздела 1 Положения слова «Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального района «Качугский район» заменить словами «Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Качугский район»;
2.3.
Подпункт 1 пункта 1 раздела 2 изложить в следующей редакции: «осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, защите их от всех форм дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних»;
2.4.
Подпункт 2 пункта 1 раздела 2 изложить в следующей редакции: «координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих этому, обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявлению и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям, осуществляют мониторинг их деятельности в пределах и порядке, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством области»;
2.5.
Подпункт 5 пункта 1 раздела 2 изложить в следующей редакции: «рассмотрение вопросов, связанных с отчислением несовершеннолетних обучающихся из организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и иные вопросы, связанные с их обучением»;
2.6.
Подпункт 6 пункта 1 раздела 2 изложить в следующей редакции: «оказание помощи в бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, а также состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях, содействие в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, оказание помощи по трудоустройству несовершеннолетних (с их согласия), а также осуществление иных функций по социальной реабилитации несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и законодательством области»;
2.7.
Подпункт 7 пункта 1 раздела 2 изложить в следующей редакции: «применение мер воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей в случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и Иркутской области».
2.8.
Подпункт 8 пункта 1 раздела 2 изложить в следующей редакции: «рассмотрение дел об административных правонарушениях, совершенных несовершеннолетними, их родителями (законными представителями) либо иными лицами, отнесенных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и законами области об административной ответственности к компетенции комиссий»;
2.9.
Пункт 2 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«Председатель комиссии:

1)
осуществляет руководство деятельностью комиссии, председательствует на заседании комиссии и организует ее работу;

2)
представляет комиссию в государственных органах, органах местного самоуправления и иных организациях;

3)
осуществляет контроль за исполнением плана работы комиссии, подписывает постановления комиссии;

4)
предварительно (до заседания комиссии) знакомится с материалами по вопросам, выносимым на ее рассмотрение;

5)
дает заместителю (заместителям) председателя комиссии, ответственному секретарю комиссии, членам комиссии обязательные к исполнению поручения по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии;

6)
назначает дату заседания комиссии, участвует в заседании комиссии и его подготовке, утверждает повестку заседания комиссии;

7)
обеспечивает представление установленной отчетности о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами области;

8)
представляет уполномоченным органам (должностным лицам) предложения по формированию персонального состава комиссии;

9)
имеет право решающего голоса при голосовании на заседании комиссии;

10)
вносит предложения об отложении рассмотрения вопроса (дела) и о запросе дополнительных материалов по нему;

11)
вносит предложения по совершенствованию работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних;

12)
участвует в обсуждении постановлений, принимаемых комиссией по рассматриваемым вопросам (делам), и голосует при их принятии;

13)
посещает организации, обеспечивающие реализацию несовершеннолетними их прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище и иных прав, в целях проверки поступивших в комиссию сообщений о нарушении прав и законных интересов несовершеннолетних, наличии угрозы в отношении их жизни и здоровья, ставших известными случаях применения насилия и других форм жестокого обращения с несовершеннолетними, а также в целях выявления причин и условий, способствовавших нарушению прав и законных интересов несовершеннолетних, их безнадзорности и совершению правонарушений».
2.10.
Пункт 3 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«Заместитель председателя комиссии:

1)
выполняет поручения председателя комиссии, исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие;

2)
обеспечивает контроль за исполнением постановлений комиссии;

3)
обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов для рассмотрения на заседании комиссии;

4)
участвует в заседании комиссии и его подготовке;

5)
участвует в обсуждении постановлений, принимаемых комиссией по рассматриваемым вопросам (делам), и голосует при их принятии;

6)
предварительно (до заседания комиссии) знакомится с материалами по вопросам, выносимым на ее рассмотрение;

7)
вносит предложения об отложении рассмотрения вопроса (дела) и о запросе дополнительных материалов по нему;

8)
вносит предложения по совершенствованию работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних;

9)
посещает организации, обеспечивающие реализацию несовершеннолетними их прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище и иных прав, в целях проверки поступивших в комиссию сообщений о нарушении прав и законных интересов несовершеннолетних, наличии угрозы в отношении их жизни и здоровья, ставших известными случаях применения насилия и других форм жестокого обращения с несовершеннолетними, а также в целях выявления причин и условий, способствовавших нарушению прав и законных интересов несовершеннолетних, их безнадзорности и совершению правонарушений».
2.11.
Пункт 4 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«Ответственный секретарь комиссии:

1)
осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании комиссии;

2)
выполняет поручения председателя и заместителя председателя комиссии;

3)
участвует в заседании комиссии и его подготовке;

4)
оповещает членов комиссии и лиц, участвующих в заседании комиссии, о времени и месте заседания, проверяет их явку, знакомит с материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение комиссии;

5)
участвует в обсуждении постановлений, принимаемых комиссией по рассматриваемым вопросам (делам), голосует при их принятии;

6)
осуществляет подготовку и оформление проектов постановлений, принимаемых комиссией по результатам рассмотрения соответствующего вопроса на заседании;

7)
обеспечивает вручение копий постановлений комиссии;

8)
вносит предложения об отложении рассмотрения вопроса (дела) и о запросе дополнительных материалов по нему;

9)
вносит предложения по совершенствованию работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних;

10)
посещает организации, обеспечивающие реализацию несовершеннолетними их прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище и иных прав, в целях проверки поступивших в комиссию сообщений о нарушении прав и законных интересов несовершеннолетних, наличии угрозы в отношении их жизни и здоровья, ставших известными случаях применения насилия и других форм жестокого обращения с несовершеннолетними, а также в целях выявления причин и условий, способствовавших нарушению прав и законных интересов несовершеннолетних, их безнадзорности и совершению правонарушений».
2.12.
Пункт 5 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«Члены комиссии:

1)
участвуют в заседании комиссии и его подготовке;

2)
предварительно (до заседания комиссии) знакомятся с материалами по вопросам, выносимым на ее рассмотрение;

3)
вносят предложения об отложении рассмотрения вопроса (дела) и о запросе дополнительных материалов по нему и по совершенствованию работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних;

4)
участвуют в обсуждении постановлений, принимаемых комиссией по рассматриваемым вопросам (делам), и голосуют при их принятии;

5)
составляют протоколы об административных правонарушениях в случаях и порядке, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

6)
посещают организации, обеспечивающие реализацию несовершеннолетними их прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище и иных прав, в целях проверки поступивших в комиссию сообщений о нарушении прав и законных интересов несовершеннолетних, наличии угрозы в отношении их жизни и здоровья, ставших известными случаях применения насилия и других форм жестокого обращения с несовершеннолетними, а также в целях выявления причин и условий, способствовавших нарушению прав и законных интересов несовершеннолетних, их безнадзорности и совершению правонарушений;

7)
выполняют поручения председателя комиссии;

8)
информируют председателя комиссии о своем участии в заседании или причинах отсутствия на заседании».
2.13.
Пункт 9 раздела 6 изложить в следующей редакции: «О дате, времени, месте и повестке заседания комиссии извещается прокурор «Качугского района».
2.14.
Пункт 14 раздела 6 изложить в следующей редакции: «На заседании комиссии председательствует ее председатель либо заместитель председателя комиссии».
2.15.
Пункт 16 раздела 6 изложить в следующей редакции: «Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равном количестве голосов председательствующий на заседании имеет право решающего голоса.

При голосовании член комиссии имеет один голос и голосует лично. Член комиссии вправе на заседании комиссии довести до сведения членов комиссии свое особое мнение по вопросу, вынесенному на голосование. Особое мнение, изложенное в письменной форме, прилагается к протоколу заседания комиссии».
2.16.
В разделе 6 номер пункта 5 «Предварительное изучение материалов производится в срок не более десяти дней с момента их поступления, если иное не установлено федеральными нормативными актами» заменить на номер 6. Нумерацию остальных пунктов раздела 6 привести в соответствие.

2.17.
Раздел 6 дополнить пунктом 24 следующего содержания: «Комиссия имеет бланк и печать со своим наименованием».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя мэра муниципального района  В.В. Макарову.
Мэр муниципального района
 Е.В. Липатов
№ 56